II. Sentiments de piété et de résignation.

(Namque) ita me solers castorum cura parentum 50
 A puero instituit, lædi ne quando sinistro
 Cujusquam sermone mea ² se fama timeret.
 Quæ licèt obtineat proprium, bene parta, decorem,
 Hoc potiore tamen tum me decorâsset honore,
 Consona si nostris primo sub tempore votis 55
 Hac in parte etiam mansissent vota parentum,
 Perpetuò ut puerum servarent me tibi, Christe,
 Rectiùs hanc curam pro me pietatis habentes ³,
 Carnis ut illecebris breviter præsentibus expers
 Æternos caperem venturo in tempore fructus. 60
 Sed quoniam nunc jam magis hoc me credere fas est
 Conduxisse mihi, quod te voluisse probâ-ti,
 Omnipotens, æterne Deus, qui cuncta gubernas,
 Culpato renovando mihi vitalia dona,
 Hoc nunc majores pro me tibi debeo grates, 65
 Majorum quanto errorum cognosco reatum.
 Namque et ⁴ incantus quidquid culpabile gessi
 Illicitumve, vagus per lubrica tempora vitæ,
 Te indulgente mihi totum scio posse remitti,
 Ex quo me reprobans lapsum ad tua jura refugi, 70
 Et si ulla ⁵ unquam potui peccata cavere,
 Quæ mihi majorem parerent commissa reatum,
 Hoc quoque me indeptum divino munere novi.

ville située sur les bords de la Garonne, était la patrie d'Ausone, grand-père de Paulin le Pénitent.

¹ « Navigeram, etc. » par une entrée navigable qui offre de cette manière un vaste port fermé dans la vaste enceinte de la ville.

² « Mea. » Voyez, page 258, note 1.

³ Construisez : « Habentes rectius hanc curam pietatis pro me, ut. »

⁴ « Namquæ ét. » La finale de « namque » n'est point élidée.

⁵ « Si ulla. » Pas d'élision

III. Amusements d'un jeune patricien du cinquième siècle.

Consternata¹ autem pro me pietate parentum,
 Quippe quibus potior visa est curatio nostri 75
 Corporis invalidi. quam doctæ instructio linguæ :
 Primitus hoc medici suaserunt ut mihi jugis
 Lætitia, atque animo grata omnia prospicerentur.
 Quæ pater in tantum studuit per se ipse parare,
 Deposito ut nuper venandi attentius usu, 80
 Causâ equidem sola studiorum quippe meorum,
 Neve his officeret, sibi me ad sua ludicra jungens,
 Neu sine me placitis unquam solus frueretur,
 Me propter rursus cura majore resumens
 Ejusdem ludi cuncta instrumenta novaret, 85
 Ex quibus optatam possem captare salutem.
 Quæ protracta diu longi per tempora morbi
 Invexere mihi jugem jam deinde legendi
 Desidiâ, officeret durans quæ postea sano,
 Succedente novo mundi fallacis amore, 90
 Et tenero nimium affectu cedente parentum,
 Sufficeret quibus ex nostra gaudere salute.
 Quâ ratione auctus noster quoque crevit et error,
 Firmatus facile ad juvenalia vota sequenda,
 Ut mihi pulcher equus phalerisque ornatior esset, 95
 Strator procerus, velox canis, et speciosus
 Accipiter, Romanâ et nuper ab urbe petita
 Aurata instrueret nostrum sphaera² concita ludum ;
 Cultior utque mihi vestis foret et nova sæpe,
 Quæque Arabi muris leni fragraret odore³ :
 Nec minus et vegetus⁴. veloci currere vectus 100
 Semper equo gaudens, quotiens evasero casus